

## Handicaprådets høringsvar vedr. Budget 2022-2025 for Social og Sundhed.

D. 22. september 2021

Brugersiden i Handicaprådet vil hermed indledningsvis anerkende, at forvaltningen gav sig tid til at præsentere budgetforslagene med fokus på de områder i budgettet, der kunne have direkte eller indirekte indvirkning på handicapområdet.

Vi finder det positivt, at der ikke er lagt op til besparelser på handicapområdet.

Det undrer dog brugersiden at Tale-Høre-Syns-Centret reducerer antallet af medarbejdere ved en såkaldt omstrukturering. Vi er bekymrede for, at kompetencen inden for området forsvinder, så de borgere, der hører under de grupper, som Tale Høre Syn dækker, får forringet deres muligheder for at få den rette specialiserede hjælp. Det ville være dybt beklageligt, hvis denne ekspertviden udvandes og forsvinder.

Handicaprådet vil i øvrigt foreslå flg.:

1. At der i højere grad tages et individuelt hensyn ved visiteringen af ortopædiske sko, således at bevillingen i højere grad tager udgangspunkt i den enkeltes behov end i at tolke retningslinjerne efter laveste fællesnævner. Som det er nu kan en borger først få et nyt sæt fodtøj efter at der er gået 18 mdr. siden sidste bevilling og flere borgere oplever ikke, at der bliver taget tilstrækkeligt hensyn til den enkelte borgers behov for nyt fodtøj.

2. At der etableres samtalegrupper for pårørende til psykisk syge med en psykolog for bordenden. Det påvirker både hverdagen, arbejdslivet, økonomien og ikke mindst familien at være pårørende til en psykisk syg. I værste fald risikerer de pårørende selv at blive så belastet af situationen, at de må søge behandling for stress, depression eller lignende. De eksisterende tilbud vurderes ikke tilstrækkelige. At være forældre til et barn med en psykisk sygdom/ diagnose er en særlig udfordring. Se venligst vedhæftede bilag, hvor der er dokumentation for erfaringer fra afholdte samtalegrupper herunder effektmåling af deltagernes trivsel før og efter forløb samt udbytte.

Derfor foreslår brugersiden i Handicaprådet, at Aabenraa Kommune fremadrettet tilbyder samtalegrupper til pårørende til psykisk syge med en relevant fagperson/ psykolog, da dette behov er udækket og være en win-win for både de pårørende, der støtter den sygdomsramte og for kommunen, der eksempelvis kan spares for sygedagpenge.